
REGIONE PIEMONTE BU51 18/12/2025 
 

Provincia di Novara 
TRASFERIMENTO AL COMUNE DI RECETTO E CONSEGUENTE 
DECLASSIFICAZIONE DEL TRATTO STRADALE LUNGO LA SP 16, COMPRESO TRA 
IL KM 10+580 E IL KM 11+060 E CONTESTUALE CLASSIFICAZIONE DEL NUOVO 
TRATTO STRADALE REALIZZATO NEL PEC STRADA COMUNALE RECETTO-
BIANDRATE 
 

Documento allegato 



 

VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Deliberazione n. 33 del    18/11/2025 

OGGETTO: TRASFERIMENTO AL COMUNE DI RECETTO E CONSEGUENTE DECLASSIFICAZIONE 
DEL TRATTO STRADALE LUNGO LA SP 16, COMPRESO TRA IL KM 10+580 E IL KM 11+060 E 
CONTESTUALE CLASSIFICAZIONE DEL NUOVO TRATTO STRADALE REALIZZATO NEL PEC STRADA 
COMUNALE RECETTO-BIANDRATE.

L’anno duemilaventicinque addì diciotto del mese di novembre alle ore 09:40 in Novara e nella sala 
del  Consiglio  Provinciale  sita  nel  Palazzo  della  Provincia,  a  seguito di  avviso di  convocazione, 
diramato dal  Presidente,  diretto  in  tempo utile  a  tutti  i  Consiglieri  Provinciali  ed a  seguito  di  
comunicazione al Prefetto e di pubblicazione, ai sensi dell’art.32 della L. 69/2009, all’Albo Pretorio 
della Provincia, si è riunito in prima convocazione il Consiglio Provinciale. La seduta è pubblica.

Presidente: CACCIA MARCO – Presidente
Assiste come Segretario: RIZZONI SANDRO - Segretario Generale

Il Presidente, constatata, oltre alla propria, la presenza in aula di n. 11  Consiglieri su 12 assegnati  
alla Provincia, che rende legale e valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

… omissis …

Al  momento  della  votazione  sull’argomento  in  oggetto  viene  accertata  come  dal  seguente 
prospetto la presenza in aula di:

CACCIA MARCO Presidente Presente

BELTRAME LIDO Consigliere Presente

CRIVELLI ANDREA Vice Presidente Presente

GIGANTINO MAURO Consigliere Presente

GRASSANI MARINA Consigliere Presente

LATERZA LUIGI Consigliere Presente

MAIO GIUSEPPE Consigliere Presente

MOLINARI DAVIDE Consigliere Presente

PACE BARBARA Consigliere Presente

PALADINI SARA Consigliere Presente

PALMIERI PIETRO Consigliere Assente

copia informatica per consultazione



TASCHINI RUBEN Consigliere Presente

ZARINI ALESSANDRA Consigliere Presente
     
PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 1 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 33 del    18/11/2025

Atteso che:

-  con  Deliberazione  n.  53  del  19.12.2024  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  il  Bilancio  di  
Previsione 2025/2027;

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  29  del  30.07.2024  è  stato  approvato  il  DUP 
2025/2027, successivamente aggiornato con Deliberazione n. 53 del 19.12.2024;

- con Decreto del Presidente n. 9 del 31.01.2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed  
Organizzazione (PIAO) 2025/2027.

Premesso che:

- l’art. 2, commi 5, 6 e 9, del Codice della Strada – D.Lgs. n. 285/92 e s.m.i., “definisce la  
classificazione delle strade secondo caratteristiche costruttive, tecniche e funzionali” e che 
ai sensi dell’art. 3 comma 3 del Regolamento di attuazione del Codice della Strada - D.P.R.  
n. 495/92, e s. m. ed i.,  “Per le strade non statali  la declassificazione è disposta con  
decreto del Presidente della regione, su proposta dei competenti organi regionali o delle  
province o dei comuni interessati per territorio“;

-  l’art.  4,  comma 1,  del  Regolamento di  attuazione  del  Codice  della  Strada D.P.R.  n. 
495/92, e s. m. ed i., cita testualmente: “Qualora per variazioni di itinerario o per varianti  
alle strade esistenti, si rende necessario il trasferimento di strade, o di tronchi di esse, fra  
gli Enti proprietari, fatto salvo quanto previsto all’art. 3, si provvede a norma dei commi  
seguenti”;

-  l’art.  4,  comma 2,  del  Regolamento di  attuazione  del  Codice  della  Strada D.P.R.  n. 
495/92, e s. m. ed i., stabilisce che: “[...] Per le strade non statali il decreto è emanato dal  
Presidente della Regione competente su proposta degli Enti proprietari interessati, con le  
modalità previste all’art. 2, commi 4, 5 e 6...”;

- l’art. 4, commi 5 e 6, del Regolamento di attuazione del Codice della Strada D.P.R. n.  
495/92, e s. m. ed i., stabilisce che: “Successivamente all’emanazione dei provvedimenti di  
classificazione e di declassificazione delle strade previsti agli artt. 2 e 3, all’emanazione dei  
decreti di passaggio di proprietà [...] si provvede alla consegna delle strade o dei tronchi  
di strade fra gli enti proprietari […] La consegna all'ente nuovo proprietario della strada è  
oggetto di apposito verbale da redigersi in tempo utile per il rispetto dei termini previsti  
dal comma 7 dell'articolo 2...”;

-  l’art.  3,  comma 5, del  Regolamento di  attuazione del  Codice della Strada D.P.R.  n.  
495/92, e s. m. ed i., stabilisce che:  “I provvedimenti di declassificazione hanno effetto  
dall’inizio  del  secondo  mese  successivo  a  quello  nel  quale  essi  sono  pubblicati  nella  
Gazzetta Ufficiale della Repubblica o nel Bollettino Regionale”; 

- la  Legge Regionale n.  86/96, all’art.  1,  specifica che  “La classificazione delle  strade  
provinciali e comunali esistenti e di nuova costruzione viene delegata rispettivamente alle  
Province ed ai Comuni” ed all’art. 2, comma 2, stabilisce inoltre che “I provvedimenti di  
classificazione e di declassificazione di strade provinciali e comunali di interesse di più Enti  
delegati sono adottati previa intesa fra gli stessi”.

copia informatica per consultazione



Viste:

- la Convenzione tra il Comune di Recetto ed AGER SRL sottoscritta in data 10/09/2007, 
repertoriata al N° 24265 ed avente come oggetto l’attuazione del PEC “Strada Comunale 
Recetto – Biandrate”;

- il verbale di accettazione del certificato di collaudo in data 06.03.2025;

- il verbale di Deliberazione del Consiglio comunale di Recetto n. 17 del 30.06.2025, con il  
quale si dispone:

1. “DI APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa:
1. il  trasferimento e la conseguente declassificazione del tratto della SP 16 est  
Sesia nel tratto compreso tra il Km 10+580 e il Km 11+060
2. cessione della nuova sede viaria realizzata dal PEC “strada Comunale Recetto-  
Biandrate” per le motivazioni di cui in premessa;

2. DI  DARE  COMUNICAZIONE  della  presente  alla  Provincia  di  Novara  al  fine  di  
addivenire  alla  consegna  dei  tratti  stradali  mediante  apposito  verbale,  
subordinatamente all’adempimento degli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.  
2 comma 7 del D.P.R. n. 495 del 1992 (Regolamento di esecuzione e di attuazione  
del nuovo Codice della Strada);

3. DI AUTORIZZARE, sin d’ora il Sindaco alla sottoscrizione dei relativi atti notarili  
concernenti trasferimenti di proprietà di cui ai precedenti punti”;

Preso atto che il tratto stradale interessato  è interno all’area urbana del centro abitato ai sensi 
dell’art. 2 del Codice della Strada – D.Lgs. n. 285/92, come si evince dall’estratto del catasto strade 
della Provincia di Novara allegato alla presente pur senza costituirne parte integrante.

Rilevato che che il  trasferimento  delle  competenze del  tratto  di  strada della  SP 16 est  Sesia  
compreso tra il  Km 10+580 e il Km 11+060 e la contestuale cessione della nuova sede viaria 
realizzata  dal  PEC  “strada  Comunale  Recetto-Biandrate”  è  parte  dell’iter  necessario 
all’uniformazione  della  viabilità  all’interno  del  centro  abitato  comunale,  rientrante  peraltro 
nell’iniziativa del PEC succitato.

Appurato che il tratto viario realizzato dal P.E.C. possiede le caratteristiche di strada provinciale ai 
sensi dell’art. 2 comma 6 lett. C), in quanto necessario a ripristinare la continuità del tracciato della  
SP 16 in seguito alla cessione del tratto succitato al Comune.

Valutata pertanto, al lume dei principi di sussidiarietà, differenziazione e adeguatezza, l’opportunità 
di provvedere al trasferimento e alla conseguente declassificazione del tratto stradale in favore del  
Comune, in quanto Ente più idoneo alla cura dello stesso in conformità all’interesse pubblico,  
nonché  all’acquisizione  del  nuovo  tratto  al  patrimonio  della  Provincia  e  alla  sua  conseguente 
classificazione all’interno del nuovo tracciato della S.P. 16.

Ritenuto, pertanto: 

- di accogliere la richiesta deliberata dal Comune di Recetto e, per l’effetto, procedere 
al trasferimento e conseguente declassificazione del tratto stradale interessato;

- di procedere, contestualmente, all’acquisizione del nuovo tratto realizzato nell’ambito 
del PEC “strada Comunale Recetto- Biandrate”  al patrimonio della Provincia e alla sua 
conseguente classificazione all’interno del nuovo tracciato della S.P. 16;

- di trasmettere l’adottanda deliberazione al Comune interessato;

copia informatica per consultazione



-  di  provvedere agli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  del  D.P.R.  n.  495  del  1992 
(Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada);

- di provvedere alla consegna del tratto stradale mediante apposito verbale secondo le  
modalità di legge.

Visti: 

- l’art. 1 commi 1 e 2 della  Legge regionale 21 novembre 1996 n. 86;

- l’art. 2 commi 2 e 6 del Dlgs. 30 aprile 1992 n. 285;

- l’art. 1 comma 85 lett. b) della Legge 7 aprile 2014 n. 56;

- l’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 in base al quale è 
stato acquisito il parere di regolarità tecnica;

- l’art. 27 dello Statuto provinciale adottato con Delibera dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 
del 11.06.2015, in materia di attribuzioni e atti di competenza del Consiglio provinciale;

- l’art. 3 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia di 
Novara adottato con Delibera di Giunta n. 512 del 23.12.2010 e s.m.i.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità  
amministrativa e contabile negli enti locali;

- il Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare 
n. 3/2013, modificato con successiva deliberazione consiliare n. 9 del 04/04/2025.

Uditi gli interventi del Presidente della Provincia Caccia Marco e del Consigliere Beltrame Lido.

Con n. 12 voti favorevoli su n. 12 presenti e votanti in modo palese

DELIBERA

Per quanto esposto in premessa:

1. di accogliere la richiesta deliberata dal Comune di Recetto e, per l’effetto, procedere al  
trasferimento e conseguente declassificazione del tratto stradale interessato;

2. di  procedere, contestualmente, all’acquisizione del nuovo tratto realizzato nell’ambito del 
PEC  “strada  Comunale  Recetto-  Biandrate”   al  patrimonio  della  Provincia  e  alla  sua 
conseguente classificazione all’interno del nuovo tracciato della S.P. 16;

3. di trasmettere l’adottanda deliberazione al Comune interessato;

4. di  provvedere  agli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  del  D.P.R.  n.  495  del  1992 
(Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada);

5. di  provvedere  alla  consegna  del  tratto  stradale  mediante  apposito  verbale  secondo  le 
modalità di legge;

copia informatica per consultazione



6. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica.

Infine,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

• sulla  proposta  del  relatore  che  prospetta  la  necessità  e  l'urgenza  di  rendere 
immediatamente eseguibile il presente provvedimento;

• in accoglimento della proposta suddetta;

• ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

con n. 12 voti favorevoli su n. 12 presenti e votanti in modo palese

DELIBERA

Il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile.

Tutti gli interventi di cui sopra vengono conservati agli atti mediante registrazione a cura della  
Segreteria Generale, a disposizione dei singoli Consiglieri e degli aventi titolo.

copia informatica per consultazione



Letto,  approvato  e  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  21  D.L.gs  n  82/2005 e  s.m.i.  e 
contestualmente  pubblicato  all’albo  pretorio  per  quindici  giorni  consecutivi  dal  27.11.2025  al 
12.12.2025.

IL Segretario Generale
RIZZONI SANDRO

sottoscritto con firma digitale 

IL Presidente
CACCIA MARCO

sottoscritto con firma digitale 

copia informatica per consultazione



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla  proposta n.  2025 /  2388 -  Ufficio  Supporto  amministrativo e  Segreteria  di  settore   ad 
oggetto: TRASFERIMENTO AL COMUNE DI RECETTO E CONSEGUENTE DECLASSIFICAZIONE DEL 
TRATTO  STRADALE  LUNGO  LA  SP  16,  COMPRESO  TRA  IL  KM  10+580  E  IL  KM  11+060  E 
CONTESTUALE CLASSIFICAZIONE DEL NUOVO TRATTO STRADALE REALIZZATO NEL PEC STRADA 
COMUNALE  RECETTO-BIANDRATE,  si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto 
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Lì, 29/09/2025 IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA

RAVARELLI ALBERTO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla proposta n. 2388/2025 - Ufficio Supporto amministrativo e Segreteria di settore ad 

oggetto:  “  TRASFERIMENTO  AL  COMUNE  DI  RECETTO  E  CONSEGUENTE 

DECLASSIFICAZIONE DEL TRATTO STRADALE LUNGO LA SP 16, COMPRESO TRA IL KM 

10+580  E  IL  KM  11+060  E  CONTESTUALE  CLASSIFICAZIONE  DEL  NUOVO  TRATTO 

STRADALE REALIZZATO NEL PEC STRADA COMUNALE RECETTO-BIANDRATE “ si esprime 

ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis e 153, comma 5, del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Novara li, 29/09/2025 

Sottoscritto dal Dirigente
(GOFFREDO GIOVANNA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE DI  CONFORMITÀ AMMINISTRATIVA

Sulla proposta n. 2388/2025 - Ufficio Supporto amministrativo e Segreteria di settore ad 

oggetto:  “  TRASFERIMENTO  AL  COMUNE  DI  RECETTO  E  CONSEGUENTE 

DECLASSIFICAZIONE DEL TRATTO STRADALE LUNGO LA SP 16, COMPRESO TRA IL KM 

10+580  E  IL  KM  11+060  E  CONTESTUALE  CLASSIFICAZIONE  DEL  NUOVO  TRATTO 

STRADALE REALIZZATO NEL PEC STRADA COMUNALE RECETTO-BIANDRATE “  ai  sensi 

dell’art. 97 co.2 D.lgs. n. 267/2000, si esprime il parere che segue.  FAVOREVOLE: procedura 

corretta, organo provinciale indicato dall’ordinamento degli enti locali, i contenuti dell’atto 

proposto trovano legittimità con il quadro normativo richiamato nel testo e sostenuto dal  

parere tecnico sottoscritto dal Dirigente del Settore proponente l’atto; i riflessi di natura 

economico, finanziari e patrimoniali sono attestati dal Dirigente del Settore Finanziario.

Novara li, 14/10/2025 

Sottoscritto dal Segretario Generale
(RIZZONI SANDRO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


